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Tarih öncesi çağlardan beri bitkiler ve bitkisel 
ilaçlar insan ve hayvanlarda görülen birçok farklı has-
talığın tedavisinde kullanılmıştır ve kullanılmakta-
dır.1,2 Veteriner hekimlikte doğal kaynakların 
kullanımı çok eski tarihlere dayanır. Etnoveteriner-

lik; hayvan bakımı ve sağlığında kullanılan gelen çe-
şitli yöntemleri inceleyen bilim dalı olarak tanımlan-
maktadır.3 Etnoveterinerlik bilgisi yıllardır toplumlar 
tarafından elde edilen tecrübeler ve bu tecrübelerin 
nesilden nesile aktarılması ile elde edilir. Ayrıca ya-
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ÖZET İnsanoğlu ilk zamanlarda bitkilerin tedavi edici etkilerini de-
neme-yanılmayla, tesadüflerle veya içgüdüleriyle davranan hayvanları 
gözlemleyerek öğrenmiştir. Veteriner hekimlikte doğal kaynakların 
kullanımı da çok eskilere dayanmaktadır. Günümüzde bitkisel ilaçlarda 
kalite, etkinlik ve güvenlilik çalışmaları oldukça önem taşımaktadır. 
Veteriner hekimlikte kullanılan bitkisel ürünlerin etkinlik ve güvenli-
liğine dair çalışmalar oldukça sınırlı kalmıştır. Etnobotanik ve etnove-
teriner araştırmalardan hareketle yapılacak bilimsel çalışmalar 
sonucunda elde edilebilecek önemli ilaç molekülleri ve/veya bitki eks-
trelerinin kalite, etkinlik ve güvenlik kriterlerini bulundurması gerek-
mektedir. Günümüzde giderek artan organik tarım ve hayvancılıkta 
sentetik ilaç kullanımı yerine bitkisel ürünlerin kullanımı değer kazan-
maktadır. Bu sebeple de veteriner hekimlikte doğal kaynakların kul-
lanımı giderek artmaktadır. Türkiye’de veteriner hekimlik alanında 
ruhsatlı bir bitkisel ilaç bulunmamaktadır. Bu çalışmada, Türkiye açı-
sından önem taşıyacak bitkilerin etnoveterinerlikte kullanımına dair 
bilgiler derlenmiştir. Bir ilacın geliştirilmesinin uzun süreçler gerek-
tirmesinin yanında hayvanların ve insanların tedavisi için geleneksel 
kullanımı olan bitkilerin ön klinik çalışma basamaklarını atlayabilmesi 
de bu ürünler için önemli bir basamaktır. Etnoveterinerlikte kullanılan 
bitkileri içeren familyalardan başlıcası Asteraceae’dir. Literatürde en 
çok yara iyi edici amaçla ve diyare tedavisinde çeşitli bitkilerin kulla-
nıldığı görülmektedir. Genelde ham drog olarak dâhilen kullanımın 
daha çok tercih edildiği dikkat çekmektedir. Ayrıca veteriner hekim-
likte en çok kullanılan bitkilerin, insanlarda da tıbbi olarak kullanıldığı 
görülmüştür. 
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ABS TRACT Mankind has learned the therapeutic effects of plants 
by trial-error, coincidence or observing the animals. Utilization of 
medicinal herbs in veterinary medicine has a very long history. Nowa-
days, it is important to be made quality, efficacy and safety studies for 
herbal medicines. But about the efficacy and safety studies of medic-
inal herbs in veterinary medicine has been very limited. It was found 
that pastoralist played an important role on the survival of ethnovet-
erinary knowledge up to today. Nowadays, the rise at organic agri-
culture and animal husbandry requires the use of herbal medicine 
instead of synthetic drugs. So, the using of natural sources in veteri-
nary medicine is increasing day by day. Important drug molecules 
and/or plant extracts that can be obtained as a result of scientific stud-
ies based on ethnobotanical and ethnoveterinary researches should 
have quality, efficacy and safety criteria. Today there is no licensed 
veterinary herbal medicine in Türkiye. In this study, information on 
the use of plants that will be important for Türkiye and the world in 
ethnoveterinary medicine has been compiled. In addition to the fact 
that the development of a drug requires long processes, it is an im-
portant step for these products that plants that have traditional uses for 
the treatment of animals and humans can skip the pre-clinical study 
steps. Asteraceae is the main family that includes plants used in ethno-
veterinary medicine. In the literature, it is seen that various plants are 
mostly used for wound healing purposes and in the treatment of diar-
rhea. It is noteworthy that, in general, internal use as a raw drug is 
more preferred. In addition, it has been seen that the most used plants 
in veterinary medicine are also used medicinally in humans. 
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pılan etnoveteriner çalışmalar; kültürel doku ve çev-
renin durumu dikkate alınarak seçilen türlerin kulla-
nımında, insan ve veteriner hekimliğinde bitkilerin 
terapötik kullanımları arasında dikkate değer bir ben-
zerlik olduğunu kanıtlar. Geleneksel tıp uygulama-
ları, farklı bölgelerde farklı kültürlerde farklı 
şekillerde gelişmiştir. UNESCO’nun 32. toplantı-
sında geleneksel tıp bilgisinin korunması ve belge-
lenmesi teşvik edilse de günümüzdeki hızlı kültürel 
değişiklikler sebebiyle bu bilgiler günden güne kay-
bolmaktadır.4,5-8 Özellikle etnoveterinerliğin geniş yer 
tuttuğu gelişmekte olan ülkelerde tarım ve hayvancı-
lık ekonominin önemli bir dayanak noktasıdır. Etno-
veterinerliğin hayvanların sağlığı için çok önemli 
olduğu bilinse de zamanla pek çok kimyasal ilacın 
üretilmesi ve modern yaşamın hızlı temposuna 
uyumu, kullanım kolaylığı gibi nedenlerle sentetik 
ilaçların kullanımının yaygınlaşması ile zamanla et-
noveterinerliğin gelişmesi ve sürdürülebilirliği ihmal 
edilmiştir.3,9,10  

Veteriner hekimlikte bitkilerin kullanımı, akut 
tedavilerde yeterli olamaması, bazı bitkilerin (özel-
likle yaylacılıkta) mevsime göre bulunabilirliğinin 
değişmesi ve etno-tanının yetersiz olması sebebiyle 
de sınırlı kalmıştır.8,11 Dünya Sağlık Örgütüne göre, 
gelişmekte olan ülkelerin en az %80’i hâlâ hayvan ve 
insanlarda görülen hastalıkların tedavisinde geleneksel 
yöntemleri kullanmaktadır.12 Avrupa birliği ülkeleri ve 
üye olma sürecindeki 37 ülkenin verilerine bakıldığı 
zaman geleneksel kullanıma ilişkin bilgiye ulaşımda İs-
panya, İtalya ve Türkiye ilk 3 sırada yer almaktadır.13 

Veteriner hekimlikte geleneksel bitkisel ürünle-
rin kullanımına ilginin artma sebeplerinden biri de 
farmakognozi ve farmakoloji ana bilim dallarında 
yapılan çalışmalarla bitkisel ürünlerin etkinliğinin 
kanıtlanmasıdır.9,14 Buna paralel olarak etnobotanik 
ve etnoveterinerlik çalışmaları yerli halkın nesiller 
boyu test ettiği tıbbi bitkilerin modern kullanımda 
yer edinebilmesi için önemli birer anahtardırlar.6 Bu 
çalışmalar, farmakolojik aktiviteye sahip birçok mo-
lekülün keşfini sağlamaktadır. Etnoveteriner uygula-
malar pek çok ülkede kayıt altına alınmıştır ve 
alınmaktadır.15-17 Sistematik etnoveterinerlik çalış-
maları, yerel çevre ve hayvanlar için uygun sağlık 
uygulamalarının geliştirilmesi ve yeni ilaçların bu-
lunması için oldukça önem taşımaktadır.  

Çalışmamızda çeşitli ülkelerde yapılmış bazı et-
noveterinerlik araştırmalarında yer alan ve Tür-
kiye’de de yetişen önemli bitkilerin familyaları, 
kullanılan kısımları, kullanım amaçları ve kullanım 
şekilleri derlenmiştir (Tablo 1).  

 SONUÇ 
Çeşitli kaynaklarda farklılıklar olmakla birlikte dünya 
genelinde 374.000 civarında tanımlanmış bitki türü-
nün bulunduğu kabul edilmektedir.67 Türkiye jeo-
morfolojik yapısı, coğrafi konumu ve farklı iklim 
tipleri nedeniyle bitki çeşitliliği ve sayısı bakımından 
dünyanın en zengin ülkelerinden birisidir.68 İnsanlığın 
varoluşundan itibaren bitkiler hem hayvanların hem 
de insanların tedavisinde kullanılmaktadır.  

Seçilen araştırmalar üzerinde yapılan taramalar 
sonucunda 66 familyadan 190 bitki türünün hayvan 
hastalıklarının tedavisinde kullanıldığı saptanmıştır. 
Tablo 1’de görüleceği üzere, etnoveterinerlikte kul-
lanılan bitkileri içeren familyalardan başlıcası As-
teraceae’dir. İkinci sırada Poaceae familyası, 
üçüncü sırada ise Fabaceae ve Solanaceae familya-
ları yer almaktadır. Tablo 1’de etnoveteriner he-
kimlikte kullanılan bitkilerin kullanım amaçlarına 
ilişkin bilgilere de yer verilmiştir. Sonuçlara bakıl-
dığında en çok yara iyi edici amaçla ve diyare teda-
visinde çeşitli bitkilerin kullanıldığı görülmüştür. 
Türkiye’de etnoveterinerlikte kullanılan bitkilerin ve 
farmakolojik etkilerinin derlendiği bir araştırmada 
saptanan bulgularla paralellik gözlenmiştir.69 Ayrıca 
endo ve ektoparazitlerin tedavisinde, ağrı kesici ve 
antiinflamatuar olarak, mide ve gastrointestinal sis-
tem rahatsızlıklarında ve çeşitli enfeksiyonların teda-
visinde, sindirime yardımcı amaçla, antiseptik olarak, 
soğuk algınlığı ve öksürük tedavisinde, çeşitli cilt 
problemlerinde, dizanteri tedavisinde, süt artırıcı 
amaçla, dermafitoz tedavisinde ve antifungal olarak, 
ateş düşürücü amaçla, kolik tedavisinde, üriner sis-
tem rahatsızlıklarında, laksatif ve pürgatif amaçla, 
solunum sistemi rahatsızlıklarında, çeşitli göz prob-
lemlerinde, fiziksel travmalarda, egzema ve kaşın-
tıda, köpek ve yılan ısırmalarında, güçsüzlükte, 
kanama durdurucu olarak, malarya ve sarıhummada, 
hamileliğin sürdürülmesinde ve doğuma yardımcı 
olarak, doğum sonrası plasenta kalıntısından kurtul-
mak amacıyla, sığır vebasında, üreme disfonksiyo-
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nunda, rahim sarkmalarında, kellikte, mastitte, art-
ritte, anemide, hemorajik septisemide, hematomda, 
vücut ısısını artırmak ve vücut ağırlığını azaltmak 
amacıyla, psikolojik rahatsızlıklarda ve hipertansi-
yonda da kullanımları bulunmaktadır. 

Genel olarak bakıldığı zaman dâhilen kullanımın 
daha çok tercih edildiği görülmektedir. Bitkiler ge-
nellikle ham drog olarak kullanılmaktadır. Ayrıca ve-
teriner hekimlikte kullanılan bitkilerin insanlarda da 
kullanımlarının olduğu görülmüştür. Ancak en büyük 
kullanım farklarından biri uygulanabilir doz miktarı-
dır. İnsanda toksik etki oluşturabilecek miktarlar ve 
kullanım metodları hayvanlarda terapötik etki gös-
termektedir. Ancak insanlarda bitkisel ürünlerin kul-
lanımı ayrıntılı şekilde belirtilirken, hayvanlarda 
böyle bir kullanım söz konusu değildir. Günümüzde 
bitkisel ilaçlarda kalite, etkinlik ve güvenlik çalışma-
larının yapılmış olması önem taşır. 

Etnobotanik ve etnoveteriner araştırmalardan 
hareketle yapılacak bilimsel çalışmalar sonucunda 
elde edilebilecek önemli ilaç molekülleri ve/veya 
bitki ekstrelerinin bu 3 özelliği taşıması gerekmek-
tedir. Bitkiden hareketle üretilmiş bir ilaç kullanıl-
madan önce güvenliğini ve etkinliğini test etmek için 
uluslararası kılavuzlara göre çeşitli aşamalardan geç-
melidir. Günümüzde sağlık otoriteleri tarafından li-
sanslanmayan birçok bitkisel ürün tüketilmektedir ve 
toksik etki her zaman bir soru olarak kalmaktadır. Bir 
ilacın geliştirilmesinin uzun süreçler gerektirmesi ya-
nında, hayvanların ve insanların tedavisi için yıllardır 
kullanıldığı kayıtlı olan bitkilerin ise ön klinik ça-
lışma basamaklarını atlayabilmesi de bu ürünler için 
önemli bir basamaktır.  

Veteriner hekimlikte kullanılan bitkiler üzerinde 
yapılan deneysel çalışmalarda yaygın kullanım alan-
ları olarak; antimikrobiyal, antiinflamatuar, sitotok-
sik aktiviteleri ve immün sistem destekleyici gibi 
konular dikkat çekmektedir.9 Yapılan etnoveteriner 
çalışmalardan yararlanılarak bitkilerin antimikrobi-
yal aktiviteleri test edilmiş ve Corydalis aurea, Cro-
ton macrostachyus, Nicotiana tabacum, Achyranthes 
aspera ve Vernonia türlerinin genel mikroorganiz-
malara karşı koruyucu etki gösterdiği bulunmuştur.64 
Ayrıca Hindistan’da “Tyrel” isimli, içeriği “Mentha 
viridis (L.) L. ve Ferula assa-foetida L.” bitkilerinden 

elde edilen uçucu yağlardan oluşan ürün geviş getiren 
hayvanlar üzerinde denenmiştir. İlgili ürünün sindirim 
güçlüklerinde etkili olduğu görülmüştür.70 Bu örnekten 
de anlaşılacağı üzere etnoveteriner çalışmalar ilaç ve 
standardize ürün geliştirmede önemli bir basamaktır. 

Yapılan çalışmalarda görüldüğü gibi veteriner 
hekimlikte, sadece kimyasal ilaçlardan değil, uzun 
tecrübeler sonucu elde edilen bitkisel ilaç ve ürünler-
den de yararlanılmalıdır. Bitkisel ilaç kullanımıyla 
mevsimsel duruma göre bitkiye ulaşım ve tedavi ye-
tersizliği gibi sorunlar da giderilebilir. Ancak en 
büyük sorun standardize edilmiş ürün olmayışı, doz 
ayarlanmaması ve kullanım şeklinin netlik kazanma-
masıdır.71 Ayrıca son yıllarda organik tarım ve hay-
van yetiştiriciliği ile toplumda organik ürünlere 
talebin ortaya çıkması kaliteli bitkisel tıbbi ürünlerin 
de gerekliliğini ortaya koymuştur.8 Veteriner hekim-
likte kullanılan ilaçların pek çoğunun et, yumurta ve 
süt gibi insanların tüketimine sunulan hayvansal 
ürünlere geçtiği bilinmektedir. Bu şekilde insan tü-
ketimine sunulan hayvansal ürünlerde kalıntı bıraka-
bilen ilaçların kontrol altında bulundurulması insan 
sağlığı açısından oldukça önem taşımaktadır.72  

Avrupa’da Avrupa Sağlık Ajansına bağlı olarak 
görev yapan “(EC) No 726/2004 (31 Mart 2004)” re-
gülasyonuna göre homeopatik ürünler içerisinde bazı 
bitkisel kaynaklı kullanımları değerlendirmektedir.73 
Veteriner hekimlikte bitkisel tıbbi ürünler konusunda 
belirli bir mevzuat bulunmamaktadır. Türkiye’de ve-
teriner hekimlikte kullanılan ilaçların pazarlama izni 
ise T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından 24 
Aralık 2011 tarihli ve 28152 sayılı Avrupa İlaç Ku-
rumu doğrultusunda hazırlanmış “Veteriner Tıbbi 
Ürünler Hakkında Yönetmelik”e göre yapılmaktadır. 
İlgili yönetmeliğe göre ürünler 3 gruba ayrılmakta olup;  

1. İlaçlar,  

2. Homeopatik ürünler, 

3. Kozmetik-kozmetik benzeri ürünler şeklinde 
sınıflandırılmaktadırlar. Ancak veteriner hekimlikte 
kullanım için bugüne kadar pazarlama izni alan her-
hangi bir bitkisel ürün bulunmamaktadır.74 

Sonuç olarak yıllardır yararlanılan geleneksel 
bilgilerden faydalanılarak veteriner hekimlikteki bit-
kisel ilaç boşluğunun doldurulması için çalışmalar 

Hande Büşra KELEŞ ve ark. J Lit Pharm Sci. 2023;12(1):54-71

68



Hande Büşra KELEŞ ve ark. J Lit Pharm Sci. 2023;12(1):54-71

69

yapılmalıdır. Farklı hayvan türleri için kullanılmak 
üzere, bitkisel ürünlerin kanıta dayalı veteriner tıp 
araştırmalarında ve klinik kullanımda araştırılması, 
bitkisel ilaçların formülasyonu, toksikolojik etkileri, 
ilaç etkileşimleri, yasaklı maddeler üzerindeki dü-
zenlemeler, kalite kontrolleri ve beslenmede kulla-
nımları üzerine yapılacak detaylı araştırmalar büyük 
önem taşımaktadır. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin çıkar 
çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üyeliği veya 
üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir firmada ça-
lışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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